armatorum, si causas belli secum expenderent, uincendum illa acie, uel cadendum esse. Id mulieri destinatum: uiueret uiri, & seruirent. Ne Suetonius quidem in tanto discrimine silebat, qui quanquam consideret uirtuti, tamen exhortationes & preces miscebat. Ut spernerent sonoras Barbarorum & inanes minas. plus illic foeminarum quam iuuentutis aspici. imbelles, inermes cessuros statim, ubi ferarum uirtutemque uincantium, toties fusi agnouissent. etiam in multis legionibus paucos esse qui praelia profligarent. gloriaeque eorum accessurum, quod modica manu uniuersi exercitus famam adipiscerentur. Cōferti tantum, & pilis emissis, post umbonibus & gladijs stragem, cademque continuarent, praedae immemores. parta uictoria cuncta ipsis cessura. Is ardor uerba ducis sequebatur, ita se ad intorquenda pila expedierat uetus miles & multa praeliorum experientia, ut certus euentus Suetonius, daret pugnae signum. Ac primum legio gradu immota, & angustias loci pro munimento retinens, postquam propius suggestus hostis certo iactu tela exhauserat, uelut cuneus erupit. Idem auxiliarium impetus, & eques protētis hastis, perfringit quod obuium & ualidum erat. Ceteri terga praebuere difficili effugio, quia circumiecta uehicula sepe serāt abitus. Et miles ne mulierum quidem neci temperabat. confixaque telis etiam iumenta, corporum cumulum auxerāt. Clara & antiquis uictorijs par ea die laus parta. quippe sunt qui paulominus quam octoginta millia Britannorum cecidisse tradant, militum quadringentis ferme interfectis, nec multo amplius uulneratis. Boudicea uitam ueneno finiuit. Et Poenius Posthumus praefectus castrorum secundae legionis, cognitis quartadecimanorum uicesimanorumque prosperis rebus, quia pari gloria legionem suam fraudat

Fraudauerat, abnueratq; contra ritum militiæ iussa ducis,
 se ipsum gladio transegit. Contractus deinde omnis exer-
 citus sub pellibus habitus est, ad reliqua belli perpetranda.
 Auxitq; copias Cæsar, missis è Germania duobus legio-
 nariorum nullibus, octo auxiliariorū cohortibus, ac mille
 equitibus: quorum aduentu, non nisi legionario milite sup-
 pleti sunt. Cohortes alæque nouis hybernaculis locatæ,
 quodq; nationum ambiguū aut aduersum fuerat, igni atq;
 ferro uastatur. Sed nihil æque quàm fames affligebat se-
 rendis frugibus incuriosos, et omni ætate ad bellum uer-
 sa, dum nostros commeatibus sibi destinant, gentesq; præfe-
 roces tardius ad pacem inclinant: quia Iulius Classicianus
 successor Cato missus, et Suetonio discors, bonum publi-
 cum priuatis simultatibus impediēbat, dispereratq; nouū
 legatum opperendum esse, sine hostili ira et superbia ui-
 ctoris clementer deditis consulturum: Simul in urbē man-
 dabat, nullum prælio finem expectarent, nisi succederetur
 Suetonio. cuius aduersa prauitati ipsius, prospera ad for-
 tunam Reip. referebat. Igitur ad spectandum Britannię
 statum missus est ex libertis Polycletus, magna Neronis
 spe: posse autoritate eius, non modo inter legatum procu-
 ratoremq; cōcordiam gigni, sed et rebelles Barbarorum
 animos pace componi. Nec defuit Polycletus, quo minus
 ingenti agmine Italiæ Galliæq; grauis, postquam Ocea-
 num transmiserat, militibus quoq; nostris terribilis ince-
 deret. Sed hostibus irrisui fuit, apud quos flagrante etiam
 tum libertate, nondum cognita libertorum potentia erat.
 mirabanturq; quod dux et exercitus tanti belli confector
 seruijs obedirent. Cuncta tamen ad imperatorem in mol-
 lius relata. Detentusq; rebus gerēdis Suetonius, quod per-
 paucas naues in littore, remigiūq; in ijs amiserat, tanquam

Polycletus li-
 bertus Nero-
 nis.

durante bello tradere exercitum Petronio Turpiliano, qui iam consulatu abierat, iubetur. Is non iritato hoste, neq; lacefitus, honestum pacis nomen segni otio imposuit. Eodem anno Romæ insignia scelera, alterum senatoris, seruili alterum audacia, admissa sunt. Domitius Balbus erat prætorius, simul longa senectæ, simul orbitate & pecunia insidijs obnoxius. Eius propinquus Valerius Fabianus capeffendis honoribus destinatus, subdidit testamentum, ascitis Vicio Rufino, & Terentio Lentino equitibus Romanis. Illi Antonium Primum & Asinium Marcellum sociauerant. Antonius audacia promptus, Marcellus Asinio Pollione proauo clarus, neq; morum spernendus habebatur, nisi quòd paupertatem præcipuum malorum credebatur. Igitur Fabianus tabularijs quos memorauimus, & alijs minus illustribus, obsignat. Quod apud patres cõuictum. Et Fabianus Antoniusq; cum Rufino & Terentio lege Cornelia damnantur. Marcellum memoria maiorum, & preces Cæsaris, pœnæ magis quàm infamiæ exemere. Perculit is dies Pompeium quoq; Helianum iuuenem quæstorium, tanquam flagitiorum Fabiani gnarum. Eiq; Italia & Hispania in qua ortus erat, interdictum est. Pari ignominia Valerius Põticus afficitur, quòd reos ne apud præfectum urbis arguerentur, ad prætorem detulisset, interim specie legum, mox præuaricando ultionem elusurus. Additur senatusconsultum, Qui talem operam emptitasset, uendidisset ue, ut perinde pœna teneretur, ac si publico iudicio calumniæ condemnatus. Haud multo post præfectum urbis Pedanium Secundum seruus ipsius interfecit, seu negata libertate, cui pretium pepigerat, siue amore exoleti insensus, & dominum æmulum non tolerans. Cæterum cum uetere ex more familiam omnem quæ sub eodem te-

Et

Multi hodie
etiã apud Chri
stianos sentiunt
cũ Asinio Mar
cello.

Paupertas.

mansitauerat, ad supplicium agi oporteret, concursu plebis, quæ tot innoxios protegebat, usq; ad seditionem uentum est: senatusq; (in quo ipso erant studia nimiam seueritatem aspernantium) pluribus nihil mutandum censentibus. Ex quibus C. Cassius sententiæ loco in hunc modum differuit. Sæpenumero P. C. in hoc ordine interfui, cum contra instituta & leges maiorum noua senatus decreta postularentur. neq; sum aduersatus, non quia dubitarem super omnibus negocijs melius atque rectius olim prouisum, & quæ conuerterentur, in deterius mutari: sed ne nimio amore antiqui moris studium meum extollere uiderer. Simul quicquid hoc in nobis autoritatis est, crebris contradictionibus destruendum non existimabam, ut maneret integrum, si quando Resp. consilijs eguisset. quod hodie euenit, Consulari uiro domi suæ interfecto, per insidias serui les, quas nemo prohibuit, aut prodidit, quamuis nondum concusso senatusconsulto, quod supplicium toti familie minitabatur. Decernite hercule impunitatem. At quem dignitas sua defendet, cum Præfectura urbis non profuerit? Quem numerus seruorum tuebitur, cum Pedanium Secundum quadringenti non protexerint? Cui familia opem feret, quæ ne in metu quidem pericula nostra auertit? An ut quidam fingere non erubescunt, iniurias suas ultus est intersector? quia de paterna pecunia transfegerat, aut uitum mancipium detrahebatur? Pronunciemus ultro, dominum iure casum uideri. Libet argumenta conquirere in eo quod sapientioribus deliberatum est. Sed & si nunc primum statuendum habcremus, creditis ne seruum interficiendi domini animum sumpsisse, ut non uox minax excideret? nihil per temeritatem proloqueretur? Sane consilium occultuit, telum inter ignaros parauit. num

Oratio C. Cassij in senatu de supplicio seruorum.

x 4 excubias

excubias transfiret, cubiculi fores recluderet, lumen inferret, eadem patraret omnibus ne scijs? Multa sceleris indicia præueniunt seruis, si prodant. Possumus singuli inter plures, tuti inter anxios: postremo si pereundum sit, non inultri inter nocetes agere. Suspecta maioribus nostris fuerunt ingenia seruorum, etiam cum in agris aut domibus ijsdem nascerentur, charitatemq; dominorum statim acciperent. Postquam uero nationes in familijs habemus, quibus diuersi ritus, externa sacra aut nulla sunt, colluuiem istam non nisi metu coercueris. At quidam insontes peribunt. Nam & ex fuso exercitu, cum decimus quisq; fustiferitur, etiam strenui sortiuntur. Habet aliquid ex iniquo omne magnum exemplum, quod contra singulos, utilitate publica repeditur, Sententiæ Cassij, ut nemo unus contra ire ausus est, ita dissonæ uoces respōdebant, numerum, aut ætatem, aut sexum, ac plurimorum indubiam innocentiam miserantium. Præualuit tamen pars quæ supplicium decernebat. Sed obtemperari non poterat, conglobata multitudine saxa ac fæces minitante. Tum Cæsar populum edicto increpuit: atq; omne iter quo damnati ad pœnam ducebantur, militaribus præsidijs sepsit. Censuerat Cingonius Varro ut liberti quoq; qui sub eodem tecto fuissent, Italia deportarentur. Id a principe prohibitum est, ne mos antiquus, quem misericordia non mauerat, per sæuitiã incenderetur. Damnatus ijsdem consulibus Tarquinius Priscus repetundarum Bithynis interrogantibus, magno patrum gaudio, quia accusatum ab eo Statilium Taurum proconsulem ipsius memineraunt. Census per Gallias à Q. Volusio & Sex. Africano, Trebellio'que Maximo acti sunt, æmulis inter se per nobilitatem Volusio atque Africano: Trebellium dum uterque dedignatur, supra tulere.

Eo

Eo anno mortem obiit Memmius Regulus, autoritate, Memmius
Regulus. constantia, fama (in quantum præumbrâte imperatoris fâstigio datur) clarus, adeo ut Nero æger ualitudine, & adulantibus circum qui finem imperio adesse dicebant, si quid fato pateretur, responderit habere subsidiam Rempublicam. Rogantibus dehinc in quo potissimum, addiderit, in Memmio Regulo. Vixit tamen post hæc Regulus, quiete defensus, & quia noua generis claritudine, neque inuidiosis opibus erat. Gymnasium eo anno dedicatum à Nerone, præbitumq; oleum equiti ac senatui Græca facilitate. P. Mario, L. Asinio consulibus, Antistius prætor quem in tribunatu plebis licenter egisse memorauimus, probrosa aduersus principem carmina factitauit: uulgauitq; celebri cõuiuio, dum apud Ostorium Scapulam epulatur. Exin à Cossutiano Capitone, qui nuper senatorium ordinem precibus Tigillini soceri sui receperat, maiestatis delatus est. Tum primum reuocata ea lex credebatur, quæ haud perinde exitium Antistio, quàm imperatori gloriam quæsiuit, ut condemnatus à senatu, intercessionem tribunitia morti eximeretur. Et cum Ostorius nihil audiuisse pro testimonio dixisset, aduersis testibus creditum. Censuitq; Iunius Marullus consul designatus, adimendam reo præturam, necandumq; more maiorum. Cæteris inde assentiens, Pætus Thraëa multo cum honore Cæsaris, & acer rime increpito Antistio, nõ quicquid nocēs reus pati meretur, id egregio sub principe, & nulla necessitate obstricto senatu, statuendū differuit: carnificem & laqueum pridem abolita: & esse pœnas legibus cõstitutas, quibus sine iudicum sæuitia & temporum infamia, supplicia decernerentur. Quin insula publicatis bonis, quo longius sonstem uitam traxisset, eo priuatim miserior, & publicè cle-

mentiae maximum exemplum futurū. Libertas Thraſeae ſilentium aliorum rupit. Et poſtquam diſceſſionem conſul permuſerat, pedibus in ſententiā eius iere, paucis exemplis: in quibus adulatione prōptiſſimus fuit A. Vitellius, optimū quenq; iurgio laceſſens, & reſpondenti reticens, ut pauida ingenia ſolent. At conſules perficere ſenatus decretum non auſi, de conſenſu ſcripſere Caſari. Ille inter pudorem & iram cunctatus, poſtremo reſcripſit, nulla iniuria prouocatum Antiftiū grauiſſimas in principem contumelias dixiſſe, earum ultionem à patribus poſtulatam. Et pro magnitudine delicti poenam ſtatui par fuiſſe. cæterum ſe qui ſeueritatem decernentium impediturus fuerit, moderationē non prohibere. ſtatucrent ut uellent, data etiam abſoluendi licentia. His atque talibus recitatis, & offēſione manifeſta, non ideo aut conſules mutauere relationem, aut Thraſeae deceſſit ſententia, ceteri ue quæ probauerant deſerucere: pars ne principem obieciſſe inuidiae uiderentur, plures numero tuti, Thraſeae ſueta firmitudine animi, & ne gloria intercideret. Haud diſpari crimine Fabricius Veiento cōſlictatus eſt, qui multa & probroſa in patres & ſacerdotes composuiſſet, ijs libris quibus nomen codicillorum dederat. Adijciebat Talius Geminus accuſator, uenditata ab eo munera principis & adipiſcendorum honorum ius, quæ cauſa Neroni ſuit ſuſcipiendi iudicij. Conuinctumq; Veientonem Italia depulit, & libros exuri iuſſit, conquiſitos lectitatosq; donec cum periculo parabantur: mox licētia habendi, obliuionem attulit. Sed graueſcentibus in dies publicis malis, ſubſidia minuebantur. Conceſſitq; uita Burrus, incertum: ualitudine an ueneno. Valitudo ex eo cōicētabatur, quòd in ſe tumefcētibus paulatim faucibus, & impedito meatu, ſpiritus finiebat.

Plures

Burrus uita cōccedit.

Plures iussu Neronis, quasi remedium adhiberetur, illitū palatum noxio medicamine assueverant: & Burrum intellecto scelere, cum ad uiscendum princeps uenisset, aspectum eius auersatum, sciscitantiq; haecenus respondisse: Ego me bene habeo. Ciuitati grande desiderium eius mansit, per memoriā uirtutis, & successorum alterius segnē innocētiam, alterius flagrantissima flagitia & adulteria. quippe Cæsar duos prætorijs cohortibus imposuerat. Fenium Rufum ex uulgi fauore, quia rem frumētariam sine quaestu tractabat: Ofonium Tigillinum, ueterem impudicitiam atq; infamiam in eo secutus, ac quæ illi pro cognatis moribus fuere. Validior Tigillinus in animo principis ex intimis libidinibus assumptus. Prospera populi & militum fama Rufus, quod apud Neronē aduersum experiebatur. Mors Burri infregit Senecæ potentiam, quia nec bonis artibus idem uirium erat, altero uelut duce amoto, & Nero ad deteriores inclinabat. Hi uarijs criminatōibus Senecam adoriuntur, tanquam ingentes & priuatum supra modum euectas opes adhuc auergeret, quodq; studia ciuium in se uerteret, hortorum quoq; amœnitate & uillarum magnificentia quasi principem supergrederetur. Obijciebant etiam eloquentiæ laudem uni sibi adsciscere, & carmina crebrius factitare, postquā Neroni amor eorum euenisset. Nam oblectamentis principis palam iniquum, detractare uim eius equos regentis: illudere uoces quoties caneret. Quem ad finem? nihil in Rep. clarum fore, quod non ab illo reperiri credatur. Certe finitā Neronis pueritiā & robur iuuentæ adesse. exueret magistrū, satis amplis doctoribus instructus, maioribus suis. At Seneca criminantiū nō ignarus, prodētibus ijs quibus aliqua honesti cura, & familiaritatem eius magis aspernante Cæsarē,

Seneca accusatur.

Seneca ad Ne-
ronem.

sare, tempus sermoni orat: & accepto, ita incipit. Quar-
tus decimus annus est Cæsar ex quo spei tuæ admotus sum,
 octauus ut imperium obtines. Medio temporis tatum ho-
 norum atq; opum in me cumulasti, ut nihil felicitati meæ
 desit, nisi moderatio eius. Vtar magnis exemplis, nec meæ
 fortunæ, sed tuæ. At auus tuus Augustus, M. Agrippæ Mi-
 tylenense secretum, C. Mecœnati urbe in ipsa, uelut pere-
 grinum otium permisit: quorum alter bellorū socius, alter
 Romæ pluribus laboribus iactatus, ampla quidē, sed pro
 ingentibus meritis præmia acceperāt. Ego quid aliud mu-
 nificentia adhibere potui quàm studia (ut sic dixerim) in
 umbra educata? è quibus claritudo uenit, quòd iuuentæ
 tuæ rudimentis affuisse uideor, grande huius rei pretium.
 at tu gratiam immensam, innumeram pecuniam dedisti,
 adeo ut plerunq; intra me ipse uoluam: Ego ñe equestri
 & prouinciali loco ortus, proceribus ciuitatis annume-
 ror? Inter nobiles & longa decora præferentes, nouitas
 mea enituit? Vbi est animus ille modicis contentus? Tales
 hortos instruit & per hæc suburbana incedit, & tantis
 agrorum spatijs, tam lato fœnore exuberat? Vna defensio
 occurrit, quòd muneribus tuis obniti nō debui. Sed uterq;
 mensuram impleuimus, & tu quantum princeps tribuere
 amico posset, & ego quantum amicus à principe accipe-
 re. Cætera inuidiam augent. quæ quidem, ut omnia mor-
 talia, infrà tuam magnitudinem iacent, sed mihi incum-
 bunt. mihi subueniendum est. quo modo in militia aut uia
 fessus adminiculum orarem: ita in hoc itinere uitæ, senex,
 & leuissimis quoq; curis impar, cum opes meas ultrà susti-
 nere non possim, præsidium peto. Iube eas per procurato-
 res tuos administrari, in tuam fortunam recipi. Nec me in
 paupertatem ipse detrudam, sed traditis quorum fulgore
 perstrin-

perstringor, quod temporis, hortorum aut uillarum curæ seponitur, in animum reuocabo. Superest tibi robur, & tot per annos nixum fastigij regimen: possumus seniores amici, quiete respondere. Hoc quoq; in tuam gloriã cedet, eos ad summa uexisse, qui & modica tolerarent. Ad quæ Nero sic ferme respondit. Et quod meditatur orationi tuæ statim occuram, id primum tui muneris habeo, qui me nõ tantum præuisa, sed subita expedire docuisti. Auus meus Augustus Agrippæ & Mecænati usurpare otium post labores concessit, sed in ea ipsa ætate, cuius auctoritas tuetur quicquid illud & qualecunq; tribuisset. at tamen neutrum datus à se præmijs exiit. Bello & periculis meruerant. In his enim iuuentã Augusti uersata est. Nec mihi tela & manus tuæ defuissent, in armis agenti. Sed quod præsens conditio poscebat, ratione, cõsilio, præceptis pueritiam, dein iuuentã meam fouisti. Et tua quidẽ erga me mœnera, dum uita suppetet, æterna erunt. Quæ à me habes, horti, & fœnus, & uillæ, casibus obnoxia sunt: ac licet multa uideãtur, pleriq; haudquaquam artibus tuis pares, plura tenuerunt. Fudet referre libertinos, qui ditiores spectantur. Vnde etiam robori mihi est, quod præcipuus charitate, nondum omnes fortuna antecellis. Verum & tibi ualida ætas, rebusq; & fructui rerum sufficiens, & nos prima imperij spatia ingredimur: nisi forte aut te Vitellio ter consuli, aut me Claudio præponis. Sed quantum Volusio longa parsimonia quæsiuit, tantum in te mea liberalitas explere non potest. Quin si qua in parte lubricũ adolescentiæ nostræ declinat, reuocas, inornatumq; robur subsidio impensius regis. Non tua moderatio, si reddideris pecuniam: nec quies, si reliqueris principẽ: sed mea auiditia, meæ crudelitatis metus in ore omnium uersabitur.

Quod

Nero ad Senecam.

Tigillinus ca-
lumniator,

Quod si maxime continentia tua laudetur, non tamen sa-
pienti uiro decorum fuerit, unde amico infamiam parat,
inde gloriam sibi recipere. His adiicit complexum & o-
scula, factus natura, & consuetudine exercitus uelare o-
dium fallacibus blanditijs. Seneca (qui finis omnium cum
dominante sermonum) grates agit: sed instituta prioris po-
tentiae commutat: prohibet coetus salutantium: uitat comi-
tantes, rarus per urbem, quasi ualitudine infensa, aut sa-
pientiae studijs domi attineretur. Perculso Seneca, prom-
ptum fuit R. sum Fenium imminuere, Agrippinae amicitiam
in eo craminantibus. Validiorq; in dies Tigillinus, & ma-
las artes, quibus solus pollebat, gratiores ratus si princi-
pem societate scelerum obstringeret, metus eius rimatur. Co-
pertoq; Plautum & Syllam maxime timeri, Plautum in A-
siam, Syllam in Galliam Narbonensem nuper amotos: no-
bilitatem eorum, & propinquos huic Orietis, illi Germa-
niae exercitus commemorat. Non se, ut Burrum, diuersas
spes, sed solam incolumitatem Neronis spectare, cui caue-
ri utcunq; ab urbanis insidijs praesentia, longinquos mo-
tus quo nam modo comprimi posse? Erectas Gallias ad no-
men dictatorium, nec minus suspectos Asiae populos, cla-
ritudine aui Druasi. Syllam inopem, unde praecipuam au-
daciam: & simulatorem segnitiae, dum temeritati locum
reperiret. Plautum magnis opibus, ne fingere quidem cu-
pidinem otij, sed ueterum Romanorum imitamenta pra-
ferre, assumpta etiam Stoicorum arrogantia, sectaq; quae
turbidos, & negotiorum appetentes faciat. Nec ultra
mora. Sylla sexto die peruectis Massiliam percussibus,
ante metum & rumoreni interficitur, cum epulandi cau-
sa discumberet. Relatum caput eius illisit Nero tanquam
praematura canicie deforme. Plauto parari necem, non per-
inde

inde occultum fuit, quia pluribus salus eius curabatur, & spatium itineris ac maris tempusq; interiectum mouerat famam: uulgoq; fingeant, petitum ab eo Corbulonem, tum magnis exercitibus praesidentem, si clari atque insonantes interficerentur, praecipuum ad pericula: quin & Asia fauore iuuenis arma cepisse, nec milites ad scelus missos aut numero ualidos, aut animo promptos, postquam iussa efficere nequiuissent, ad spes nouas transisse una. Haec in ore famae credentium otio agebantur. Caterum libertus Plauti celeritate uentorum praue nit centurione, & mandata L. Antistij soceri attulit: effugeret segnem mortem: otium, suffugium, & magni nominis miserationem, reperitur bonos, consociaturum audaces. nullum interim subsidium aspernandum. si sexaginta milites (tot enim adueniebant) propulisset, dum refertur nuntius Neroni, dum manus alia permeat, multa secutura, quae ad usq; bellum eualescerent. denique aut salutem tali consilio quaeri, aut nihil grauius audenti quam ignauo patiendum esse. Sed Plautum ea non mouere, siue nullam opem providebat inermis atque exul, seu taedio ambiguae spei, an amore coniuugis & liberorum, quibus placabiliorem fore principem rebatur, nulla sollicitudine turbatum. Sunt qui alios a socio nuncios uenisse serant, tanquam nihil atrox immineret, doctoresq; sapientiae Caranum Graeci, Musonium Thusci generis, constantiam opperiente mortis, pro incerta & trepida uita suasisse. Repertus est certe per medium diei nudus exercitando corpori. Talem eum centurio trucidauit, coram Pelagone Spadone, quem Nero centurioni & manipulo quasi satellitibus ministrum regium praeposuerat. Caput interfecti relatum. cuius aspectu, ipsa principis uerba referam: Quin, inquit Nero, de-